58].

«Не розриваючи федералістської традиції, – говорить М.Грушевський, – ми мусимо твердо сказати, що тепер наше гасло – самостійність і незалежність нашої селянсько-робітничої Трудової Народної Республіки» [10, с. 75]. Повна самостійність України була проголошена 9(22) січня 1918 року Четвертим універсалом, проект якого був розроблений М.Грушевським. Цей історичний документ переважною більшістю голосів Центральної Ради було затверджено і він вступив в дію.

Політична діяльність М.Грушевського – неоцінений досвід розбудови Української незалежної держави саме як демократичної парламентської Республіки.